lecta, armati iuuenem petunt. Ille fuga sibi confu-  
lit; & huc illucque oberrans, tandem malo damo-  
nis consilio, laqueo collum inserit, seque ex arbo-  
re suspendit; sed restis rumpitur. Atqui ipse à  
dæmonibus cæsus, semimortuus relinquitur. Ita-  
que coniugis cognati, qui illum ad mortem perfe-  
quebantur, hominem inueniunt illaqueatum, ter-  
ræ allisum, anhelantem, prorsus cum morte col-  
luctantem. Quare suspicati quod erat, iram in  
misericordiam mutare, iuuenemque solari: qui  
tandem quasi reuiuiscens rem totam aperuit. Do-  
mum itaque delatus est; & ne manus sibi inferret,  
vitæ custodes adhihiti. Sed ille sapius à damone il-  
lusus, custodes illusit, duodecies enim fune trabi-  
bus alligato se suspendit: semper tamen vel funis  
fractus, vel à domesticis incidentibus liberatus fu-  
it. Semel etiam clibanum pro panibus coquentis  
accensum, manibus pedibusque repens ingressus  
est; ab igne tamen præter superciliarum ambitu-  
onem illæsus, non sine magna Dei misericordia ab-  
reptus est. Consulti sunt pro huius salute Prædicatores  
hæretici; verum cum nulla sit salus apud ipsos; nul-  
lam dare misero potuerunt. Quare tandem inspi-  
rante Deo, ex longinquis illis partibus, ad Mo-  
nasterium venit, ipso die B. P. Ignatio sacro: cum Sa-  
cerdote nostro egit: à quo multorum dierum spa-  
tio, in veritate Catholica eruditus, generali con-  
fessione totius vitæ maculas deterfit: ac Deo bene-  
iuuante, sanitatem mentis consecutus, è damo-  
nis est faucibus liberatus.

Autumno iam inito Albenſe Collegium in-  
uiſenti Patri Viceprouinciali, litteras à Borskaio  
rec.

reddidit Gabriel Hallerus eiusdem Botskaj affinis, ac reddituum omnium in Transylvania Administrator, Thesaurarium vulgo appellant. Litteræ erant irarum minarumque refertissimæ, quibus imperabat; ut intra quintum decimum diem, ex omnibus totius Prouinciæ locis, nominatim vero ex Alba Iulia, in Claustrum de Colos Monostora B. Mariæ Virginis, nostri sese conferrent, à decimo quinto die, Pater Viceprovincialis cum Concionatore Hungaro, Cassouiam ad Principem proficiscerentur; vbi coram ex ipsomet Principe, de nostrorû statu futuro cognoscerent.

REVERENDIS AC HONORABILIBVS IOANNI ARGENTO, SOCIETATIS IESV IN Transylvania Rectori, ac Georgio Kaldi, cæterisque Sacerdotibus Catholicis, passim in Transylvania constitutis, &c. nobis dilectis,

STEPHANVS DEI GRATIA HUNGARIÆ TRASYLVANIÆ-que Princeps ac Sicularum Comes, &c.

**R**everendi & Honorabiles nobis dilecti salutem, & fauorem nostrum. Significandum vobis per præsentem duximus, certas quasdam, & occultas machinationes, quibus publicam patriæ quietem haud mediocriter turbare niteremini, manibus vestris esse deprehensas, propter quas verendum est, ne ob vehementem Regnicolarum, quos vestra inquietudine ab initio multoties infensissimos vobis reddidistis, indignationem, etiam nobis inscijs, & inuitis certa clades vos maneat. Volentes benignè vitæ, ac per mansioni vestræ consulere, ne forte perniciet, si contingeret, causa minus iusta à Christianis Principibus nobis inureretur. Deuotiones vestras serio præmonendas esse voluimus, vt spatio quindecim dierum ab exhibitione præsentium computando, vniuersos, & singulos vestræ sectæ, Ordinisq; vestri Iesuitici Socios, publicè, vel priuatim eam professio-

nem

nem tenentes, siue sub priuatis, siue sub publicis Patronis constituti fuerint, vndecunque intra ambitum Regni nostri Transyluaniae existentes, signanter autem Alba Iulia, oppido Vduarhely, & castello Gherend, alijsque locis omnibus, ad illud, quo nunc degitis claustrum de colos Monostora Beatae Mariae Virginis, publico edicto conuocetis, & vt intra limites eiusdem se pacifice contineant, nomine nostro omnibus iniungatis. Scientes, si qui eò se ex mandato nostro contulerint, securè resolutionem nostram, & dominorum Regnicolarum de conditione vestra expectaturos. Alijs vero id præstare negligentibus, si quid sinistri, post præfixum terminum euenerit, immunes nos & innoxios ob eorum molestatione, & damnificatione, ac sanguine futuros. Post præscriptum autem diem quindecimum, & congregationem Sociorum vestrorum procuratam, vos ambo Reuerendi Iohannes Argenta, & Georgius Kaldi ad nos huc Cassouiam conferatis. Quod vt securius faciatis, literas nostras salui conductus cum præsentibus simul accipietis, & de tutâ comitiuâ per Dominum Gubernatorem sedulo vobis vbique prouidebitur. Coram vbi adueneritis, certius de vestrâ conditione statuentes, & consulentes. Secus sub præmissâ tutelâ nullo modo facturi. Datû ex libera ciuitate nostræ Cassouiensis 20. mensis Septemb. Anno 1606.

STEPHANVS PROP. SIMON PECHI PRO.

Paterijs lectis, dum de quibusdam cum eodem Hallero conferret; nihil Hallerus ipse de machinationibus, quarum in litteris fit mentio, se intellexisse iureiurando vitro affirmavit; cum tamen, vt

suo loco dicitur, ipsemet earū auctor meritissimo iure existimetur. Pater tum pp̄ itineris securitatem, tum ne timere videretur (qua in re amicorum eicā cōsiliū secutus est) præfixum tempus præuenire potius, quam præterire volens, Albenſia componere cœpit. Ea in re adiutorem optimum ipsum Hallerum habuit; ex cuius mandato, Prouisor Albenſis bona omnia sequenti die ita occupauit, vt neque res, quas in pagis habebamus, efferre, nec pecunias, quas subditis mutuas dederamus, exigere possemus. Illis enim vt nobis honorem quidem, nulla tamen in re obedientiam præstarent, mandatum erat. Venit hoc ad aures Gubernatoris; qui vt nobis nostra ex pagis efferre permitteret, Prouisori mandauit. Dedit iste ea de re literas ad hominem, quem in Pagis collocauerat. Verum quia nos postridie discessuros intellexerat, alijs litteris priorem commissionem reuocauit: nec vel currum rusticanum, quem nobis vsque ad Monostor concesserat Gubernator, dari permisit; vt nimirum hac ratione Patribus gratiam referret, à quibus semel à suspendio liberatus fuerat. Cum Hallerus hoc tempore ageret cum Gubernatore, diceretque illi Gubernator, melius facturum Principem, si in illa sua infirmitate (erat enim rumor, eum ex morbo quo laborabat, nequaquam conualescere posse) de anima sua cogitasset, & Iesuitas in pace reliquisset: respondit Hallerus: immo quia in eo statu est, antequam decedat, Transyluaniam à tribulis expurgare statuit. Gubernator autem, et si religione dissentit à nobis; tamen quia est æquitatis amans, hoc factum reprehendit, pro quo, eundem

dem cum vxore lachrymatum esse, ipsamet vxor Patri Viceprouinciali affirmavit. Discessit igitur Pater cum reliquis relicto Collegij, templique custode antiquo Patrum famulo, viro fideli & pio. Hic quotidie templum aperiebat, Catholici diligentius quam nunquam veniebant, deuotas ad Deum preces fundebant: diebus festis tam diu genuflexi in silentio orabant, vt solitum tam concionis quàm sacrorum tempus explerent. Sed Patres prosequamur, qui eo die ad Sarmasaghium in Gherend; inde postridie ad Monostor peruenierant, vbi rebus, vt tempus ferebat, constitutis, die decimoquarto Octobris, Pater Viceprouincialis in Hungariam cum socio Patre discessit. Pro duce itineris dederat illis Gubernator Franciscum Eaz, virum Nobilem, Catholicum, & ipsius Gubernatoris familiarem. Is cum propter negotia quædam, eo die discedere non posset, sed se postridie eos affecuturum promitteret: præcesserunt Patres, quos trium dierum itinere comitatus est Sarmasaghius, qui ea occasione, possessiones quas in Hungaria habet, perlustrauit. Quia vero diuerso rectioreq; itinere sequebatur ductor, eos antecessit, & arduum montem, qui Meszes appellatur, quique Transyluaniam ab Hungaria diuidit, superauit. Patres autem serius iter aggressi, montem eo die transire minime potuerunt: quare in quodam Valachorum pago pernoctandum fuit. Intellectum est postea, latrones quosdam triduo in syuis Patres, vt eos spoliarent, expectasse: Quos quidem feliciter euaserunt, vel quia magno facto ambitu, insolitum iter fecerant: vel certe, quia mul-

tos equites, & ipsum Sarmasaghium videntes, è la-  
 tebris exire ausi non sunt. Reliquum iter, etsi per  
 loca periculosa, tutum tamen fuit. In pago Casso-  
 uia proximo manentes, ductorem præmiserunt,  
 qui Principem de eorum aduentu moneret. Ex eo  
 multa percontatus est Princeps: postea vero quam  
 Patribus eodem die in eodem pago manendum  
 esse dixisset, Iudicem ciuitatis vocauit; cui, vt Patri-  
 bus de commodo honestoq; hospitio prouideret,  
 mandauit. Negante Iudice Patres Societatis in ci-  
 uitatem admitti debere; Aliud, inquit Princeps,  
 fieri non potest, eos ego vocavi: triduo hic mansuri  
 sunt. Tu igitur de hospitio prouideas. Quod cum  
 feceris, renuncia mihi, vt videam, an commodum  
 delegeris & honestum. Interea se Patres parabant  
 etiam ad extrema, pro innocentia & religione fe-  
 renda. Fuerant enim à primarijs quibusdam viris  
 moniti, cum illis seuerissime actum iri. Quã opinio-  
 nem confirmauit ipse quoque ductor: cui dixerat  
 Princeps, supra hominum cogitationes esse ea, qua  
 machinati fuerant Patres. Verum omnium opi-  
 nionem fefellit euentus. Nam cum die insequenti  
 (fuit 22. Octobris) ciuitatem ingressi essent Patres,  
 eoque die quieti essent, postero de mane ad eos mi-  
 sit suum aulae Præfectum Petrum Szokoli, qui  
 suo nomine eos honorifice salutaret, & ad collo-  
 quium inuitaret. Iuerunt Patres & eum in lecto  
 decumbentem inuenerunt. Is tanta vultus & ge-  
 stuum hilaritate, verborumque humanitate eos ex-  
 cepit; vt non homines sibi inuisos, sed charissimos  
 amicos excipere videretur. Illi exposuit Pater, se in  
 Transyluania eius litteras accepisse; & quicquid in  
 eis

eis mandatum erat, executum fuisse: iamque ad ipsammet ut eius voluntatem intelligeret, accessisse. Botskai ad socium Patris conuersus. Intellexi, ait, quod dixit Pater: at quia latinè respondere nequeo; tu charissime frater dicas illi; quod ipse fecit, mihi gratum accidisse. Caterum meminerit ipse, quantas difficultates anno superiore perpessus fuerit, cum essem in Transyluania: quas omnes hactenus ita sopiui, ut toto hoc tempore nihil molestiæ sitis passus. Iam verò scitote, me grauissimas ob causas vos huc aduocasse; quas tamen ego vobis non aperiam, sed eas, ut ex consiliariis meis intelligatis, volo. Per Georgium igitur Szeczium qui prærens erat, & consilio tunc præsidebat, ad locum consilij Patres duci iussit, vbi consiliariorum cœtus ille. Michael Kellemeti hæc Principis nomine præfat<sup>o</sup>: Patres nimirum latere non posse, Principem iam in Christianorū Principum numerum fuisse cooptatum, neque itidem eos ignorare posse, hisce temporibus Regnum Hungariæ, multas calamitates expertum esse; earumque originem fuisse articulum quendam de Religione, superioribus annis in Comitij Potoniensibus conclusum, cuius articuli auctores existimabantur fuisse Patres. Addebat Societatem ex vicinis Prouincijs expelli (Poloniam intelligebat, ex qua Societatem eijci spargebant eiusdem Societatis hostes) demum Patrem Viceprouincialem meminisse, ab ipsismet Transyluanis anno superiore tentatum fuisse, ut Societas à Transyluania migraret: Principem tamen hactenus Patres defendisse. Iam verò Regnicolæ sapius de Societate opprimenda cogitassent, ijs autem Princeps semper

semper restitisset, ac propterea non leuem eorum inuidiam incurrisset; nolens in posterum aut maiorem suorum subditorum indignationem, si ijs diutius obliteret, incurrere; aut iniustam aliquam sibi à Christianis Principibus, si seipso etiam inuito Societati aliquid acciderit, notam iniuriam hanc vltimam & irreuocabilem suam, Regnique sententiam esse, vt è Transyluania Societas cederet vniuersa, quod hic Hungaricè, Latinè exposuit socius, quem Pater Viceprouincialis antequam responderet, semel, bis ac tertio, num eam vltimam esse Principis voluntatem asseruisset Senator, interrogauit. Quod vt cognouit, ad singula hoc pacto respondit Pater. Se non latere, Principem iam esse Principem; neque ignorare Regnum Hungariæ grauissimis calamitatibus afflictum esse; atqui vtrum articulus ille miserarum causam præbuerit, id sanè ignorare. Patres autem illius articuli auctores fuisse, hoc verò multò magis negare se scire, illud certè constare, Patres in comitijs illis, nullas siue Consiliariorum, siue Senatorum partes obire potuisse. Sed quicquid sit, inquit, de rebus Hungaricis; scio quid in Transyluania fecerim ego: ad illud quod maius pòdus habet venio. Fateor me anno superiore difficultates non leues habuisse, nec sine grata memoria recolo, Principis clementia adhuc à multis periculis conseruatum; atque vt eadem clementia, me sociosque meos conseruare velit, etiam atque etiam peto. Permittat modò Princeps vt maneamus; reliquorum siue odia siue molestias parum curamus. In Transyluaniam enim venimus, non vt pericula fugiamus, sed vt tanquam in propria patria, pro Dei honore, anima-

animatumque salute extrema quæque subeamus. Et verò si nihil contra bonum Regni egimus; si nulli fecimus iniuriam, quo iure à Regno pellimur? Nos in Prouincia fuimus, vt Principi & Regno seruiremus. Quod pro virili fecimus, & in posterum facturos pollicemur. Quod si obsequia nostra refutantur; & omnino à Principe vt discedamus, decernitur; nos quidem precibus agere contra, armis porrò resistere non valemus. Garriebat hic nescio quis ex Consiliarijs Hungaricè, nos in summo vitæ discrimine versari; proptereaque Principem, vt nostri rationem haberet, in eam sententiam, vt migraremus, venisse. Huic noster eadem lingua respondit, nos in manibus nostris animam nostram semper portare, neque de nobis nos esse sollicitos; vbique enim terrarum, Deum quem coleremus reperturos: at vehementer dolere vicem animarum, quæ fidei nostræ commissæ, à nobis desertæ, dæmonis præda remanerent. Multa alia dicta sunt, sed frustra, apud quos videlicet nullus esset rationi locus. Vno enim verbo se ab omnibus expediebant, ita Principem statuisse, aliud fieri non posse. Bonus scilicet Princeps timebat, nè si alij nobis iniuriam intulissent, iniusti Principis notam apud Principes Christianos incurreret: sed illud non curabat, si ipse grauissimo nos malo afficeret, & Christiani Principis leges omnes violando, per summam iniuriam exturbaret. Verum vti Hæresi, nè veritatis lucé aspiceret, excæcatus erat: sic auaritia (Ecclesiasticis enim inhiabat bonis) nè iustissimas

ratio-

rationes perciperet, quasi alter Pharaon, cor induratum haberet. Consiliarij porro ita sese ad ipsius nutum fingebant, vt ne bene agerent plane intelligere nolent; in eoque totierant, vt ex Hungaria & Transyluania Societatem expellerent. Quoniam igitur eam esse mentem Principis afferebant; vt Societas quam primum, tuto tamen in Regno cederet, interrogarunt consiliarij Patres, quantum temporis factum foret ad parandam iter, postquam ad suos in Transyluaniam peruenissent? vnane, an duabus hebdomadis contenti essent? Præterea quoniam itinere proficisci vellent, in eo Principem illis libentissime indulturum. Ad hæc Pater, si hoc, inquit, iter mihi sponte mea suscipiendum esset, de tempore & de via cogitarem: verum quia alieno arbitratu suscipiendum est, alieno etiam arbitratu statuiatur oportet tempus & via. Adiecerunt illi Principis sententia iter illud tutissimum esse, atque expeditissimum, quod Claudiopoli in Poloniam tendit Nagybanja, Szakmaro, & Homóna, ac proinde vt illud faceret, consulere. Tum Pater ad ea, quæ ipsimet Consiliarij de nostrorum ex Polonia eiectione dixerant, alludens; Et quomodo, inquit, tuto Poloniam ingrediemur? At illi, tutissime aiunt, iam enim pacatissima sunt omnia. Qua in re, quia mendacia curtos, vt aiunt, habent pedes; in repugnantibus propriorum dictorum laqueis sese inuoluerunt boni Consiliarij. Quam porro cautè, ne dicam nequitet Botskai de nostris tulerit sententiam, docuit Franciscus Alaghi Nobilis Catholicus Botskai Consiliarius, qui narravit Socio Patris Viceprouincialis, Principem eo die, quo Societatis eiectionem conclusit,

eum

eum vocasse hæcque dixisse; Quia es meus Confiliarius, mihi que sicut ego tibi iureiurando altricus es, nihil te celare neque possum neque debeo. Scias igitur hodie contra Papistas agendum esse, scio te turbatum iri, tuumque suffragium contrarium futurum, quia tamen nihil efficere poteris, ut hodie à Senatu abstineas, consultius erit. Digredientibus nostris à Senatu propositum est; ut quas difficultates haberent, eas scripto comprehensas Principi exhiberent. Patres igitur præter ea quæ ad bonorum dispositionem spectabant, duo petierunt, alterum, ut si qui amici ex Transylvanis Patres comitari vellet, id illis concederet Princeps. Alterum cum P. Viceprovincialis sibi conscius esset, neque se, neque quenquam eorum, qui sub sua cura in Transylvania vixissent, vlla in re contra Regnum peccasse, quin immo pro viribus, & pro ratione sui status, illi sedulo inseruisse, idcirco Principem propter Deum, & propter illam æquitatem, quæ tanquam iustus, Christianusque Princeps colere debet, orabat, ut testimonium daret, se non dimittere Patres propter crimen vllum; quandoquidem nullum illis obijciebatur, sed ob illas easdem causas. Postero die Confiliarij, vocatis ad se Patribus, nomine Principis, ad oblatas petitiones, illa vna excepta, in qua innocentia testimonium petebatur, ita responderunt, ut eius avaritiam non obscure significarent. Nam non solum possessiones, sed etiam quicquid ibi natum esset, vini, tritici, & similium, sicuti & templi clenodia, ad Principem spectare debere asseruerunt. Addiderunt præterea, Principem de Patrum in Transylvaniam profectioe mutasse con-

Pp

silium,

filium, propterea quod cum eos redituros speratum  
 esset rumor, periculum foret certissimum, ne in  
 itinere à latronibus interficerentur. Ad hæc Pa-  
 tres, quoad clenodia templi, nihil esse, quod ad So-  
 cietatem ipsam non spectaret; quæ cum in Tran-  
 sylvaniam venisset, templum rebus omnibus nu-  
 dum recepisset. Quoad fruges; quicquid esset, id  
 totum ferè propria industria & sumptibus esse per-  
 ceptum; quandoquidem hoc tempore, à nobis  
 subditi potius, quam à subditis nostri adiuti essent.  
 Verum quicquid esset de huiusmodi rebus, Patres  
 more Apostolico, fore paratos: amissa enim Tran-  
 sylvania; de reliquis bonis, immò de vita ipsa pa-  
 rum esse sollicitos. Quoad reditum verò nostrum,  
 quomodo, aiunt, Patres illi, qui in Transylvania  
 sunt, tutò egredientur, si nos redeuntes pericula  
 manent? providebit, inquit Consiliarius, Prin-  
 ceptus; qui etiam probat, ut præter comites, quos  
 ipse dabit, amici quoque eos comitentur. Quia  
 de templi clenodijs mentio facta est, illud adde-  
 mus; ante Botskaianas turbas, à Transylvanis Pa-  
 tribus, ad Cassouenses, securitatis gratia missam  
 fuisse magnam cistam, sacris, iisque aureis & argen-  
 teis vasis, ac cæteris ornamentis gemmis & auro  
 ditissimis plenam, quam Patres in Cassouensi de-  
 fectione discedentes, amico cuidam commenda-  
 rant. Eam Botskai nescio cuius opera proditam, fe-  
 cerat sibi propriam. Sed ut ad Patrem Vicepro-  
 uincialem reuertamur, cum aduerteret quare Prin-  
 ceptus reditum illi in Transylvaniam prohiberet;  
 prævideret autè vix fore, ut socij, ipso absente, pe-  
 ricula itinerum euaderent; ut illis, quantum in se  
 erat,

erat, prospiceret, primùm famulum dimisit, qui summa cum diligentia in Transyluaniam iret, Patresque, vt rebus omnibus compositis, sese ad iter pararent, moneret: simul ad præcipuos quosdam Nobiles litteras dedit, quibus eos rogabat, vt Patribus in ea necessitate adessent, eosque si opus fuisset, comitarentur. Tum Principis Secretarium, Simonem Pechium adiuit, eumque rogauit, vt sibi auxilio esset, pro reditu in Transyluaniam. Princeps, inquit, vitæ meæ prospicere vult, sed sciet velim, me cum meis mori malle, quam sine ijs uiuere. Tria me mouent ad hoc procurandum, mei Fratres; quorum periculum in promptu est, tunc Princeps; qui omnes æquitatis leges, non sine sua insigni infamia violat: Catholici denique Transyluani; qui meritò ægrè ferent, cum & me detineri audient, & reliquos indebito modo dimitti videbunt; præsertim si nè minimum quidem nobis crimen obiectum, sed innocentes esse cognoscant. Quia verò ex Consiliariorum verbis, bonis inhiari nostris aduerti, illud scias velim, me non de rebus, sed de personis tantum sollicitum esse. Adiungatur mihi, si placet, vir aliquis honestus, qui mecum de rebus, Principis arbitrio disponat. Tu igitur vel cum Principe transigas; vel vt cum eo ego possim agere, efficias: hocque tibi persuadeas, te neque in malos, neque in ingratos homines beneficium collaturum. Petitionis æquitatem agnouit Secretarius; operam suam promisit, negotium tractandum suscepit. Quare Pater illi puncta, quæ in charta scripta habebat, memoriæ

causa tradidit. Inter loquendum autem, citra diceret Secretarius, hanc Societatis eiectionum, ob VVaradinenses acceleratam esse; quaesivit Pater, quidnam illud esset? Ipse admirans, nullam, inquit, hac de re vobis mentionem fecerunt Consiliarij? nullam, ait Pater. At ille, Coronam in Transylvania, inquit, captus fuit quidam Germanus, qui VVaradino in Valachiam, ad Vaiuodam mittebatur. Hic ut retulit Gabriel Hallerus, quilibet adhuc captiuum tenet, fassus est, Patre quoque, qui VVaradini sunt, eius profectionis fuisse conscios. Quod ubi Consiliarij intellexerunt, ira commoti, decretam antea Societatis eiectionem, non diutius differendam esse statuerunt. Tum Pater, non mirum consiliarios hanc rationem subtrixisse, nimis enim leuis erat, & Regio Senatu indigna. Sed enim quare toties, inquit, sparsit Princeps, se meas interceptas habere literas, machinationes nosse meas? ad hæc ille. Nullas sane tuas vnquam vidimus literas, præter quasdam, quas ad tuos Patres scribebas: in quibus nihil aliud, quam te valere, eosque ut pro te orarent, rogare significabas, eadem litera, cum iam aperte essent, à me fuerunt laceratae. Hinc vero planum fit Hallerum turpissimè peierasse, quando in Transylvania Patri, se nihil de machinationibus, de quibus mentionem faciebant litera, audiuisse iure iurando assererat. Non enim solum audierat, sed machinationum auctor ipse extiterat. Qua in re suo Principi mirum in modum se adaptat Hallerus. Botskai enim, cum Societatem ab initio perdere statuisset, statim de nobis conqueri cœpit, ut dum nos sibi insidiari assereret, insidias

insidias ipse nobis strueret. Quod idem cum Sylva-  
 tio, aliisque factum esse constat. Et Transylviani, qui  
 ob tuendam (vt ipsi profitentur) libertatem Bots-  
 kaio adhæserunt, libertatem adeo amiserunt, vt iam  
 se non veluti Nobiles sub Principe liberos, sed tan-  
 quam vilia sub tyranno mâcipia esse malo suo agno-  
 scerent. Verum his missis, ad nostra redeamus. Se-  
 cretarius igitur Principem adiit, qui rationibus vi-  
 ctus, vt Patres in Transylvaniam redirent, assentit,  
 iisque itineris comitem ac ducem addidit, familia-  
 rem suum Thomam Dobai, virum Nobilem &  
 modestum, atque ad huiusmodi negotia perficien-  
 da aptissimum. Huic sub honoris capitisque amif-  
 sione mandauit Princeps, ne quicquam incommo-  
 di à quoquam Patribus inferri permetteret. Et quia  
 Dobai non solum eos in Transylvaniam euntes,  
 sed etiam ex Transylvania exeuntes, cum alijs co-  
 mitari debebat; illi seuerè iniunxit, vt postquam in  
 Monasterium venisset, non supra quartum, ad sum-  
 mum quintum diem, Patres ibi esse permetteret, ac  
 præterea vt ex Transylvania egrediens, Principem  
 ipsum moneret, vt ipse ex aliquo commodo loco  
 supra dictos duos Patres ad se vocare posset. Quod  
 idem Patribus significauerat Secretarius, cum ipsi  
 instarent, vt Principi saltem valedicere possent.  
 Hoc autem, vt docuit euentus, Botskai faciebat, vt  
 & Patrum congressum vitaret, eosdemque, vt in  
 Transylvania modestè agerent, admoneret. In re-  
 ditu, etsi per medios Haidones transiuerunt: nihil  
 tamen incommodi acceperunt, quod diuinæ pro-  
 uidentia magis, quam humanæ industriae tribuen-  
 dum est. Die quinta Nouembris sub noctem Clau-

diopolim peruenerunt; ductor enim Principis mādato, illos prius ad ciuitatē, quam ad Monostor deduxit; ut uidelicet indē, duos alios Commissarios Emericum Gelennij & Petrum Filstek sibi adiungens, cum iisdem Societatis bona occuparet, quorum authenticum inuentarium ad ipsum Principem transmitteret. Aduentus Patrum, uti insperatus (famulus enim iam Cassouia prēmīssus, ante quadriduum peruenerat, eosque nequaquam redituros nunciauerat) ita amicis omnibus, maxime nostris, qui reuixisse uisi sunt, charissimus fuit. Eam noctem transegerunt apud Bornamizzam: postridiē uerō una cum Commissarijs ad Monostor se cōtulerunt: ubi nostris omnibus in unum locum congregatis; exposuit Dobai, Principem, ut pericula quę nobis imminebant certissima, præueniret, statuisse, ut è Regno migraremus; quod idem etiam nostrorum nonnullos optasse affirmauit. Respondit Viceprouincialis, se uehementer mirari, quod huiusmodi emigratio optata diceretur à nostris; quando ipsemet Cassouia pro retinendis omnibus supplicarat. Qui omnes quia præsentes erant, & de sua uoluntate certissimum testimonium ferebant; uoluit Pater omnes qui aderant, testes esse, non Societatem solum, sed singulos Societatis homines, contemptis periculis quibuscunque, paratos esse manere, atque ad eò inuitos omninò discedere. Significauit præterea Dobai, Principis uoluntatem esse; ut Patres de domestica supellectili pro uoto disponerent; possessiones autem, fruges & animalia, ad ipsiusmet Principis rationem detinerentur; intereaque dum iter pararetur, ab ipsiusmet Com-

Commissariis necessaria Patribus subministrarētur. Lustrarunt deinde domum, omniaq; in inventarium redegerunt. Accitis præterea pagorum Iudicibus, diligentissimè omnia inquirentes, eos Principi iureiurando obstrinxerunt. Dum hæc illi transigunt, Pater Viceprouincialis ingressus civitatem; de rebus nostris, quæ apud amicos erant, habitatione pauperum, ut tempus ferebat, disposuit. Sacerdotibus etiam Siculis, qui numero sunt quadraginta circiter, tantum librorum rerumque ad templum spectantium reliquit, ut eorum unusquisque aliquid acceperit. Tres porro rhedas rebus melioribus oneravit, prætereaque duos currus, qui duo vasa selectioribus libris, alijsque rebus plena deferrent, idque eo consilio fecit, ut omnia secum auferre existimaretur, nève res Societatis curiosius ab alijs quæterentur, timebat enim libris, cum & Prædicantes, & plerique alij illis inhiarent. Nam & ipse Secretarius multos petijt, cui etiam ex parte satisfactum fuit. Reliqui qui iustam bibliothecam instruunt, in bono loco collocati: pij tamen libelli omnes inter pios viros distributi. Magnus fuit illis diebus Catholicorum ad templum concursus, quam plurimis, iam quasi diuinorum mysteriorum penuriam sentientes, conscientijs ritè lustratis, cœlesti pane sese aduersus futuram famem munierunt: multi etiam Nobiles accurrerunt, ut Patribus adessent; eosq; si opus fuisset, comitarentur. Inter omnes Stephani Kendij & Sigismudi Sarmasaghij charitas eluxit. Tandem die B. Martino sacro, qui fuit vndecimus Nouembris Anni 1606. cum reliqui Sacerdotes Sacris ope-

rati, multis diuina distribuissent, postremus celebrauit P. Viceprouincialis, eundemque sacrum panem Fratribus nostris diuisit, tum ad populum cōtionem expectantem (erat enim templum refertissimum, & Botskaiani aderant Commissarij) conuersus, latine, quod alter Hungaricè reddebat, tēpus dixit aduenisse, quo in silentio orandum magis, quam loquendum videretur: iam Iesu Socijs imitandum esse Deum, qui ex patria sua in Ægyptum pulsus fuit: iam se suosque non multo aliter ex patria sua (patriam suam Transyluaniam, suas vocare ædes) ad alias nationes pelli, quare se illis, quos omnes in visceribus Christi complecteretur, valedicere hoc nomine libenter, q̄ nulla vel minimi criminis vmbra obijceretur ab aduersarijs, cuius rei locuples testimonium esset, quòd tanta cum honestate dimitterentur. Denique corpore se quidem disiungi ab illis, animis certè manere coniunctissimos, pro qua re vt ipsi eandem erga illos voluntatem conseruent, obsecrare. His alijsque non sine animi lachrymarumque sensu propositis, in genua procumbens, litanias respondentibus alijs recitauit. Tum verò maxima omnium comploratio est cōsecuta. Nostri ad rhedas ternas, pro foribus templi iam instructas, collacrimantibus ipsis etiam aduersarijs, deducti sunt: quam cum religiosa cum modestia conscendissent, iamque extra Monasteriensem pagum ad fines Claudiopolitanos peruenissent, centum ibi Sclopetarios pedites cum tympanis ac vexillis, nonnullos etiam equites, qui Patres pro securitate deducerent, ab ipsa ciuitate submissos repererunt. Hi Nagybaniam vsque itinere  
 quique

quinque dierum processerunt. Illuc etiam vsque comitatus est Patres bon<sup>o</sup> Sarmasaghius & Blaius Camuthus, qui perrexissent in Poloniam vsque, si vel necessitas fuisset, vel Patres permisissent: Cracouiam vsque progressus est Gregorius Bornamizza senis Bornamizze filius. Quod officium cum per ætatem præstare non posset pius Trausnerus, filium bonæ indolis iuuenem misit, eumq; Patribus commendauit. Cum enim nullum ditius Religione Catholica patrimonium, se vnico vniceque dilecto filio relinquere posse intelligeret; vt bene in ea fundaretur, voluit vt in Regnis, in quibus floret, aliquamdiu viueret, simulque si fieri posset, intermissa ob temporum calamitatem studia recognosceret. Quod ipsum iuuenis, magno ardore Olomotij aggressus iam profequitur. Nagybania Claudiopolitani redierunt, à qua ciuitate totidem sclopetarij dati sunt; quibus Szakmariensis ciuitas quinquaginta pedites, Arcis verò Capitaneus totidem prædarios equites adiunxit, omnes Zemleny vsque: inde enim, superatis iam maioribus periculis, domum à Dobai remissi sunt, acceptis ibi nonnullis, qui deduceret Homonnam. Homonnæ tunc non erat Georgius Homonnai, (qui vnâ cum Valentino Homonnai cognato oppidum illud possidet) discesserat enim vt V Varadiense præsidium, quod iam Arcem dediderat, ex Hungaria deduceret. Verum cum ex itinere Patres illuc aduentare intellexisset; per literas & per famulos, eos obnixè rogauit, vt Homonnæ suum aduentum expectarent; se Patres Cracouiam vsq; deducturum. Homonnen-  
sis præfectus homo hæreticus, tam beneuole libe-

raliterque eos accepit & habuit, vt planum faceret, se nihil gratius suo Domino facere posse, quam si in Patres omnia officiorum genera conferret. Dum igitur Patres Homonnæ morantur (oçtiduū enim morati sunt, non tam vt Homonnaium expectarent, quam quia P. Viceprouincialis non nisi dimissus ex Hungaria egredi volebat) dum inquam ibi morantur; Dobai, qui de lōgiori tinere nullum habebat mandatum, Cassouiam redijt, per ipsum ad Principem litteras dedit Pater; quibus animi sui constantiam, & simul declarabat innocentiam: cuius testimonium ab ipso petebat. Homonnæsi præfecto imperatum est, vt Patres Eperiesinum versus deduceret, vt cum præsidio VVaradinensi illuc properante coniungerentur. Verum quia Patres aliud iter magis expeditum habebant; acceptis à Præfecto 50. peditibus ac decem equitib<sup>9</sup>, recta via Poloniam petierunt, cuius fines sex Hungaricis miliaribus distabant. Superatis finibus Hungariæ, duarum horarum spatio, primam Poloniæ ciuitatem Iasliska nomine, attigerunt. Hinc vero Cracouiam, inde denique Olomitium, in ipso Natiuitatis perugilio peruenerunt: vbi non sine magna charitate accepti, non solum corporis vires, sed spiritum etiam, renouatis in Circumcisione cum reliquo Collegio votis, restaurarunt.

Iter porrò ita Patres instituerunt, vt simul peregrinorum regulas obseruarent, & quia commoditas dabatur, quotidie superior celebrabat, reliqui Sacerdotes communicabant. Vbiq; ferme Catholicorum semen innenerunt. Nagybanniæ Baltafat Kornis, qui in Imperatoris fide constans perstiterat; & iam

& iam pace facta in gratiam cum Botskai redierat, etiam in Transyluaniam proficiscebatur, cum vxore & socru sacram adiit synaxim. Quod idem die sequenti Varallia Sigismundus eiusdem Baltasaris frater, cum vxore præstitit. Exercitia Catholica, ex Monostor Homonnam vsque nulla inuenerunt: Ibi enim Georgius Homonnai, singularis virtutis & pietatis iuuenis, in sua Arce templum pulchrè instaurat: duosque Sacerdotes, pro Hungaris vnum, alterum pro Sclauis, cum non contemnenda Musica liberaliter alit. Ipse vero præter Catholicam Religionem, ad quam Pragæ à nostris conuersus fuit, & propter quam à potentiore cognato persecutionem patitur, adeo modestus est & verecundus, vt si quis ei vel de nuptijs mentionem faciat, erubescat, nec sine pœna quemquam ex familiaribus suis verbum minus honestum proferre permittat.

Tempus etiam eiectionis nostræ non poterat esse incommodius: tantæ enim fuerunt eo tempore aquarum inundationes, quantas senes ipsi nunquam se vidisse affirmabant. Pedites semper fere in aquis vadare, quæ non raro per horas integras, non talos solum, sed genua femoraque ipsa superabant. Interdum rheda ipsa mergi, resque omnes madefieri. Nonnunquam etiam equi cum rhedis impetuosis in inundationum torrentes tranare. Hæc tanta cœli terræque intemperies, vnum è Patribus, qui ante duos circiter menses in Transyluaniam venerat, & iam hydropisi laborabat, adeo grauer affecit; vt totus intumesceret, tantaque humoris copia guttur impleret, vt parum omnino quin suffocaretur, abesset. Dei tamen beneficiò fa-

ctum

Etum est, ut in fine itineris non multò deterius valeret, quam in principio valuisset. In montibus qui Transylvaniam separant ab Hungaria, collegerant se latrones Valachi; sed cum Patres multò plures opinione sua conspexissent habere comites, à voluntate destiterunt. Centeni aliquot Haidonum aliquando, dum Patres in Szakmor essent, non sine mali alicuius suspicione relicta, lustrarunt omnia. Ibidem Prædicans die Dominico, populo, in concione, ne vel Patres salutaret, seuerissimè interdixit. Sed nullum fuit maius periculum, quam inter fluuios Tibiscum & Bodrogh, cum enim Germani, qui waradini erant, discedere, arcemque dare nolent, nisi ex vicinis locis recederent Haidones, iussu Principis mille & trecenti Tibiscum transierunt, eos comitatus Zemleniensis, nè Bodrogem transierent, impediēbat. Inter illos igitur fluuios inclusi manebant. Iter Patribus faciendum fuit per medios Haidones, quos neque biduo, inundationū fluctibus retardati, transire potuerūt; vna etiam nocte nè in pagis cum ipsis versari cogerentur, in campis sub Dio pernoctarunt. Sane diuinæ providentiæ tribuendum est, quod oves lupis circumdatae euaferant. Iuuit etiam plurimum diligentia & prudentia ductoris Dobai; qui præter cætera quæ cum laude gessit; milites etiam, qui tantis territi difficultatibus, deserere nos volebant, in officijs continuit.

Atque ut tandem aliquando rerum omnium Epilogum colligamus, satis omnibus constare potest, non tam Transylvanorum, maximè verò Nobilium opera, quam perniciofa tumultuantis Botskai voluntate, ac præcipiti furore, desertam à nostris Trā-

sylvua-

fyluaniam, alias quæfitas esse sedes. Certè in comitiis Transiluanicis Meggyefini celebratis, ita Societas apud omnes ab omni crimine purgata fuit; ut non facile qui contra eam publicè ageret, posset inueniri. Deinde vob in Hungaria comitijs Cassouienfibus, cum de pace cum Cæsare ineunda ageretur; & conditiones illi proponendæ, quarum vna erat, ut Societas in Hungaria locum non haberet, statuerentur; legati Transyluanici ut suæ Prouinciæ nomine Hungarorum articulo subscriberent, urgebantur, quod quidem illi se facturos constantissimè pernegarunt. Botskaiianum omninò odium in Catholicam Religionem, Societatemque nostrâ, ut nostros eijceret, effecit. Aliqui etiam proscriptiõnis huius causam esse affirmabant, Annæ Pernieszi fœminæ Nobilissimæ conuersionem. Nonnulli & fortè verius, hoc indè ortû existimabant; quod cum Botskai Transiluaniam ingredi, & in arce Gyaluensi (sunt bona Episcopalia) morari vellet, Societatem in Monastor esse nolebat; tum nè eam in oculis haberet; tum ut bona ipsius, quæ cum Episcopalibus coniuncta sunt, vsurparet. Accedebat consilium prorsus Calvinisticum, illi, ut fertur, à Prædicante suo datum; ut nimirum si tutus regnare vellet, Societatem illico exterminaret. Permisit Deus ista omnia ad bonorum pium exercitium, malorum pœnam; ad ipsius Botskai corporis & animi interitum grauiorem. Cæterum res Transiluanica eo loco sita est, ut breui Societatem redituram sperent boni, timeant mali. Dum hæc scribimus, nunciatur Stephanû Botskai ipso die S. Stephani Protomartyris extinctum, anno 1606. sic anno 1588.

Gie. zi,

Gicizi, Gubernator proscriptæ ex Transyluania Societatis auctor, tertia post luce expirauit. Ante quatuor vero annos Zekeli Moyſes euerſi Collegij Claudiopolitani diſſimulator, in acie ſecundo meſe; Iudex autem Regius Michael Dethaſius, eueſionis Collegij Dux, in carcere paulò poſt à Caſariæ interempti, diuinâ experti ſunt vindictam. Botskai denique exturbauit Societatem, poſt annos vndecim à tempore, quo à Principe Sigifmundo, & communi totius Regni decreto comitijs Generalibus reuocata fuit.

### MISSIO HVSTENSIS ANNO

1603.

**S**Equitur vt quæ circa Miſſiones duas memoratu digna occurrunt, breuiter explicemus. Impetrauit P. Maiorius Viceprouincialis à R. P. Generali, vt præter auxilium quod ex Italia & Austria ſubmiſtrabatur, aliæ quoque Prouinciæ ad Transyluanicam meſſem mitterent operarios. Ex Belgio igitur tres eo conſilio ſunt deſtinati, vt & militem Valonem iuuarent, & in ſcholis laborarent. Duo alij ex Germania; vt per eos ciuibus Saxonibus, genere, lingua, & moribus Germanis, Claudiopolitanis frangeretur. Hi omnes cum eodem Patre Maiorio Roma redeunte, Prouinciam ingredi debuerent. Verum cum tardius Viennam attriſſent, præceſſit ille, hi ſubſecuti ſunt cum Ioanne Leonardo Iell Germano Nobili Societatis amantiſſimo, & Arcis Huſtentiſis prætecto, qui ante multos annos, Pariſijs noſtrorum opera, à Beza ad Chriſtum fuerat traductus. Iſte noſtros, toto itinere, humaniter æque

æque ac liberaliter habuit. Qui vbi Cassouiam peruenerunt, & Transyluaniam ab hoste Moyse occupatam esse intellexerunt; eosdem secum ad Arcem suam duxit. Quo statim atque venit, ab Episcopo, in cuius diœcesi arx illa sita est, Sacerdotes, qui Ministris Caluinianis sufficerentur, petijt. Verum ne quod petebat, obtineret, paucitas Sacerdotum effecit. Ipse igitur ne quod in se erat desideraretur, moribus prorsus Christianis, omnibus exemplo esse cœpit. Quotidie sacrum audiebat, frequenter orabat, pios libros lectitabat, & quotiescunq; occasio dabatur (dabatur autem sæpiissimè) primores è Nobilitate ad auitâ Religionè amplectendam hortabatur. At vero cum Basta, qui tunc Szakmari morabatur, ex Belgio Patres aduenisse intellexisset, illos ad se vocauit. Verû cum paucis post diebus castra in Transyluaniam contra Moysen esset moturus, eorum vno, pro se, & Valone militarento; reliquos duos VVaradinum dimisit. Quorum alter P. Petrus Petitius, quasi cursus sui finem præfagiret, eorum instar quæ natura, non vi mouentur, animi sui conatus in Deum vehementius quam vnquam antea, intendere cœpit. Nam etsi semper rerum spiritualium amans fuit, extremo tamen illo tempore, seipsum in amando Deo superare videbatur. Duos menses VVaradini vixit, quo tempore libellum exercitiorum è manibus nunquam dimisit. Multas singulis diebus orationi, & meditationi horas tribuit, nullanisi de rebus diuinis colloquia habuit. Itaq; prius vehementi capitis dolore correptus, tum defluxione quadam, quæ partes vitales occupauit, triduo consumptus obiit

VVara-

V Varadini 2. Septembris Anni 1603. Socius ipse paulo post Claudiopolim concessit. Iam ad illos qui cum Hustensi Præfecto remanserunt veniamus: quinque ibi menses morati sunt, nec otiose: diebus enim Festis conciones habuerunt; quibus semper Præfectus ipse, & eius iussu atq; exemplo, reliqua familia cum præsidario milite interesse consuevit, capita amplius sexaginta elutis animi sordibus, diuinum celebrare conuiuium, quod diu ne glexerant alij, alij tota vita, vt qui tunc posita cõtumacia, suauis Ecclesiæ iugo ceruices suas subiciebant. Quos vt magis Præfectus ipse cõfirmaret, saepe domestico conuiuium excipiebat; vt constantes essent, hortabatur. Nec solum pietati seminandæ, sed impietati etiam extirpandæ operam dedit. Nam blasphemias, perpotationes, illicitos lusus, aliaque vitia, quibus malè feriatus miles nimium occupari solet, extra fines suos amandauit.

## MISSIO SICVLICA ANNO

1603.

**I**N Sicilia quoque nostrorum desudauit industria. Est autem Sicilia pars Transyluania, adeò à reliquo corpore separata, vt quasi distincta Prouinciam efficiat. Regiminis quoque formam à cæteris partibus valdè diuersam habet. Diuiditur in septem sedes, vt ipsi vocant: quarum vna est Catholica, hæretica altera, reliquæ mixtæ. Catholici Sacerdotes sunt 40. circiter; & totidem vel paulò plures Parœciæ. Ex Siculis autem duplo plures creduntur esse Hæretici, quam Catholici. Illuc è nostris tres ex arce Gõrgenyensi missi sunt tunc temporis, cum

Claudio-

Claudiopoli exturbati in exilio degerent, quibus sane non defuit ampla de proximo bene merendi occasio. Nam pagos illos Catholicos visitantes, & multorum inter se dissidentium animos conciliarunt, & cōcionibus populos ad pietatem, & in primis ad confessionem excitarunt, qui iam à multo tempore cœlestia pascua neglexerant. Nimirum hoc tēpore auxiliū illud opportunius fuit; quia cū pestis ibi sæuiret: multi post purgatā conscientiam, nouamque viuendi formam, siue re, siue proposito institutam, animam Creatori suo reddiderunt. Inter hos ducenti quinquaginta numerati; qui partim totius vitæ, partim multorum annorum confessionem instituerant. Dum autem nostri, toti in proximorum salute intenti, pericula nulla timent: sed sine discrimine, infectos æque ac sanos visitant, solantur, eorum confessiones audiunt, & mortuos etiam magno pietatis Zelo sepeliunt; alter eorum P. Stephanus Kabes eadem lue correptus est, qui tamen non propterea charitatis officijs nuntium remisit, sed nihilominus & conciones habuit, & alia munia obiuit. Et cū iam inualescēte morbo, lectulo affigi cogeretur, aduentantiū confessionibus, vsq; ad penultimum vitæ suæ diem, vtilissimam operam nauauit. Obijt die 12. Augusti 1603. in pago, cui nomen est Szarkey in ea sedis Cikiensis parte, quæ Gyirgyo appellatur. Mors ipsius & illos populos, quib⁹ indefessa viri charitas innotuerat, magno dolore affectit, & Societati nostræ valde incommode accidit. Nam cum esset Transylvanus, Nobilis, & rerum Hungaricarum multū peritus, in tanta Sacerdotum Hungarorum penuria, videbatur omnino necessarius.

Qq

COL-

COLLEGIVM ALBENSE AN-  
NVS 1603.

**P**rovinciam cum Turcis & Tartaris ingredien-  
tibus Zekeli Moyses, recta Albam Iuliam petuit, civi-  
tatemque non solum obsedit, sed etiam facto assul-  
tu acriter oppugnauit. Et licet non expugnari,  
Germanum tamen militē propugnatorem eo ad-  
egit, vt deditioe ciuitatem redderet; ipse vero in-  
columnis abiret, quo tempore, in Collegio vnus  
nostris, cum domestica familia versabatur. Duo e-  
nim Patres in proximam arcem se contulerant, vt  
pluribus prodesse, quorū alter paulō post rediit.  
Hic Frater tempore obsidionis, multa incommo-  
da passus est, non solum in rebus, quas milites pra-  
fidiarij, qui ferē soli in ciuitate manserant, quotidie  
rapiebant; sed etiam in vita, cum enim semel here-  
ticus homo eū detulisset, quod Hungaros in Col-  
legio ex consilio abscondisset, vt dum hostes ciui-  
tatem aggredierentur foris, hi intus Germanos truci-  
cidarent; Germani repente in Collegium irrupe-  
runt, & pugnis Fratrem verberarunt. Verum cum  
omnia diligentissimē lustrassent, delatorem here-  
ticorum more mentitum esse cogouerunt. Est ci-  
uitas Albensis ita constituta, vt interior pars mu-  
nijs circumdata; exterior verō, interiore multo ma-  
ior, sine muro sit aperta. Cum ergo Germani in-  
riorem tantum defendere constituissent, extere-  
rem incenderunt, ne si hostis illam occuparet, ipis  
facile detrimentum inferret. Ex altera vero parte  
Tartari tantum ignis imbrem in interiorem telis  
ignitis immiserunt; vt ciuitas statim conflagraret

vniuersa. Collegium fere solum in medijs flam-  
 mis integrum conseruatum fuit. Nam licet vno die  
 sexies ignem varijs in locis conceperit; domestico-  
 rum tamen diligentia semper extinctus fuit. Eo ve-  
 ro tempore, quo ciuitas in Hungarorum manus de-  
 uenerat; noua pericula, nouasque molestias; ab ir-  
 fuentibus militibus nostri perpessi essent; nisi à Ca-  
 pitaneo quodam milites, qui eos tuerentur, impe-  
 trassent. Illi ergo, qui vt omnia prædarentur vene-  
 rant, cibo & potu contenti abierunt. Post trimestre  
 spatium, profligato Moyse, cum Cæsarianum exer-  
 citum adesse audirent, reliquosque omnes tum ci-  
 ues tum Nobiles fugam parare viderent nostri, ne  
 soli manerent, & primo impetu opprimerentur; ad  
 aliquem tutiorem locum se recipere decreuerunt.  
 Verum cum è ciuitate egrederentur, moniti sunt,  
 in vicino loco illis insidias esse paratas à quibusdam,  
 qui illos omnino spoliare, & occidere cõstituis-  
 sent. Illi igitur in oppositam partem iter vertentes, ad  
 montes altissimos, & præruptis vijs à periculis mi-  
 litum tutos, vna cum rusticis præsertim Valachis se  
 receperunt: vbi per aliquot dies, lacte caprino tan-  
 tis per victitarunt; donec rebus iam pacatis, cum  
 alijs Patribus Claudiopoli sese coniungerent. Inte-  
 rim Germani, qui in alijs præsidijs erant, Albanam  
 ciuitatem vacuam esse intelligentes, eorum octo-  
 ginta circiter, illam occuparunt. Excurrentes illi  
 quotidie, vt Moyse milites palantes fugientesque  
 interciperent, in tantum aliquando hostium nu-  
 merum inciderunt; vt viribus impares, non solum  
 pedem referre, sed etiam arrepta fuga, sese confer-  
 re in ciuitatem cogerentur. Cum eam ingredi non

Qq 2 possent,

possent, quin hostes quoque cum ipsis ingrederentur; tam diu, & tam acriter, cum in porta, tum in Principis Aula pugnatum, donec Germani omnes ad vnum ceciderunt. Sed neque victores huc diu fuerunt. Nam Cæsarianis aduentantibus illico abeuntēs, magna accepta clade, maiori ex parte interierunt. Iterum ergo ciuitas sanguine & cadaveribus redundans, tam diu vacua remansit, dum receptis in gratiam à Basta Hungaris, ciues alijque redierunt, ciuitatem purgarunt, eamque incolere cœperunt. Recuperata Alba à Cæsarianis post Moysen interemptum, ex nostris missus est illuc Sacerdos vnus, qui non inutiliter laborauit. In concione enim plures, quàm antea Auditores fuerunt: liquidem electis Hæreticorū Ministris, ciues Catholicum templum frequentarunt: quorum etiam nonnulli veram lucem agnouerunt. Procuratum, vt dies festi obseruarentur: neue iisdem diebus, antequam concilio absolueretur, res vllæ venales exponerentur. Diffensiones etiam inter Nobiles quosdam sedatae. In schola defectum nostrum suppleuit Iuuenis quidam sæcularis, qui semper in scholis nostris educatus, docendi rationem optimè tenebat. Ab eo discipuli cum bonis literis, pias fidei Christianæ institutiones didicerunt.

ANNVS 1604.

**A**D vnicum illum Sacerdotem accessit secundus, is fuit P. Michael Mardt, sub exordium anni in Fogaras missus. Est vero Fogaras cum oppido, qua hoc tempore Priouincia forte nec meliorem habet, neque munitiorem. Fuerat inibi aliquot

aliquot annis ante Catholica Religio postliminio restituta, Balthasaris Bathorei nepotis Regis Stephani opera, atq; à Serenissima Maria Christierna conseruata eo tempore, quo ipsa Sigismundo Principi desponsata, illum locum possedit, eiusq; templum sacra supellectili, alijsque pretiosis ornamentis instruxit: huc itaque profectus Pater, vt Parochi paulo ante demortui vices obiret, laboris sui haud exiguum fructum retulit: Siquidem nonnullos Ecclesiæ reconciliatit, generaliter confitentes audiuit, & populum illum concionibus, religiosæque vitæ exemplo, in pietate confirmauit. Post bimestre vero spatium, Parocho iam nouo presente, Claudio-polim redijt. Hinc Albam Mense Martio missus est, vt Zelo suo rem Catholicam promoueret, quod cum præstare cœpisset, casus accidit illi miserabilis: cum enim inter duos præcipuos Magnates, Hungarum vnum, Germanum alterum, grauem ortam esse simultatem intellexisset, timeretque, ne deinde scandalum aliquod magnū sequeretur; voluit ipse, qui apud vtrumque amicitia & auctoritate plurimum valebat, huic nascenti malo occurrere. Post Pascha igitur, vt illorum alterum, qui Hungarico milliari in Arce quadam distabat, conueniret, magistrum scholæ iuuenem optimū secum duxit. Transito Marusij ponte, faciebant itei per syluulam quādam, quæ olim ferarū Principum Viuarium fuit, nunc latronum receptaculum est, ibi obseruati sunt nonnulli nomine quidem milites, re autem prædones, qui illos insequabantur. Ab eo autem tempore nusquam Pater aut Socius comparuit. Existimant propter equos & spem forte alicuius pecu-

nia, fuisse in flumine suffocatos simul & sepultos neque enim vllum eorum vestigium reperiri vnquam potuit. Casus iste acerbus valde Societati fuit; quia neque erat, qui locum ipsius commode suppleret; & ipse ob præclara talenta, ætatem, vires, linguarum varietatem (nam præter Hungaricam & Germanicam, quas veluti maternas tenebat, Græcæ non ignarus, Italicam, Polonicam & Latinam optimè callebat) & singulares virtutes, Societati in animarum salute procuranda, poterat quàm optmè deseruire. Mortuus est die vigesimo secundo Aprilis Anni 1604. Alter tamen eius loco Sacerdos, Magistri quoque loco susceptus est inuenis alter, qui tota æstate in nostris ministerijs laborarunt. In Autumno nouæ turbæ excitatæ fecerunt, vt vnus tantum è nostris Magister Albæ maneret, & cum Parocho Albensi ita labores diuideret; vt hic sacra ministraret; ille verò (quod cum summe laude & æmulatione fecit) conciones haberet.

## ANNVS 1605.

**P**ostquam ad partes Botskaianas ciuitas deficit, Haiduci in eam frequenter irruentes, sæpius Collegio nostro muneribus placandi fuerunt. Quia vero Magister ille noster per idem tempus grauiter agrotare cœperat; Pater Viceprovincialis, nè hominem amittere t, egit cum Sarmasaghio, vt eum in Gherend, ad valetudinem recuperandam admitteret. Est autem Gherend, si non nihil à recta via declinetur, in medio ferè inter Albã & Claudiopolim itinere. Sarmasaghi<sup>o</sup> illic aliquot famu-

familios suos viros Nobiles, qui illum Alba ad se deducerent, expediuit. Discessurus noster Collegium commendauit tum famulis nostris, tum Parocho, tum etiam bono cuidam viro, qui ante multos annos, à nostris conuersus, ex hæreticorum Ministro, factus est Concionator Catholicus. Sacerdos quidem, ob vxoris impedimentum fieri non potuit: sed tamè semper, siue in nostris, siue in alijs Catholicis pagis concionandi munus expleuit. Hic ergo in Collegio reansit; tum vt rerum nostrarum curam haberet, tum vt Parochum, si opus fuisset, ab onere concionandi subleuaret. Parochus, cui diximus commendatum Collegium, ita ad nos venit. In interiori ciuitate duo sunt templa, nostrum, & alterum olim Episcopale, nunc Parochiale, hoc autè cum rebus omnibus spoliatum esset, miserèque deformatum, non erat quidem in vsu, quia Parochus omnia in nostro peragebat, in potestate tamen Catholicorum erat. Templum hoc Principis auctoritate Catholicis ademerunt Calvinistæ, qui in ciuitate concionari, & Scholas aperire cœperunt, Parochumque, vt è Domo Parochiali migraret, cœgerunt. Qui quidem non è domo solum, sed ex ciuitate ob pericula quæ cum illi, tum Catholicis imminebant, sæpius emigrasset; nisi semper ita Deo disponente, fuisset impeditus. In Collegio igitur nostro mansit, donec illuc nostri redirent. Lepida res accidit aliquando illi, nam cum litteras, in quibus de hæreticorum Ministris conquerebatur, ad Patrem Viceprouincialem dedisset; litteræ ad ipsorum Ministrorum manus peruenerunt. Cum ergo tum in alijs, tum maximè in eo offensi essent, quod illos

hæreticos appellasset, eum ad Senatū Albensem, ut  
 puniretur, detulerunt. Lectæ sunt in Senatu literæ,  
 iam de Sacerdotis capite plectendo agebatur, sed  
 Sacerdotis partes suscepit Iacobus quidam litteratus  
 vir in ciuitate facilè primus; qui licet hæreticus sit,  
 naturæ tamen facilitate, & in bonos propensione  
 Catholicos amat; eorumque partes, si quando opus  
 est, tuetur. Hic igitur Sacerdotem defendit haerese  
 tione. Neminem, inquit, vestrum latet, Regium hu-  
 dicem Cibiniensem, tanta esse doctrina & prudentia  
 ornatum, ut eius auctoritas, non solum apud  
 am, id est Saxoniam gentem, oraculi instar sit, sed  
 apud nostram quoque, hoc est Hungarum; plurimum  
 valeat. Ille igitur cum nuper suas ad Principem  
 dedisset litteras, eaque casu quodam ad manus me-  
 as peruenissent: in earum superscriptione Principem  
 ab eo Heroem appellari animaduerti; iam verò quod  
 ab Heroe hæretici deducantur; si Principem illi Heroem  
 appellare licuit (vbi sine dubio licuit) alijs quoque  
 que, nos eius subditos hæreticos appellare liceret.  
 Hoc vno argumento victus Sapiensissimus ille Sena-  
 torum confessus, Sacerdotem latinè proprièque  
 locutum pronunciauit. Quam sententiam cum ne-  
 scio quis, qui alijs doctior videri volebat, improba-  
 ret; fortissimo eandem argumento confirmauit  
 iuuenis quidam, cum enim Calepinum protulisset,  
 & ex eo hæresim electionem significare docuisset,  
 si vos, inquit, vestram religionem liberè & non con-  
 acte elegistis; quis illam hæresim appellandam inficietur?  
 Hic ille conticuit; & tandem cum alijs sententiam  
 subscripsit. Absolutis comitijs Mediensibus, et  
 Albam Patres redierunt; tam in templo, quam in  
 scholis,

Scholis, Societatis ministeria restaurarunt. Accidit hic quod Claudiopoli alias accidisse diximus: multo enim ciues tempori magis seruiendum, quàm Deo parendum censes, ad vomitum reuenterāt. Illorum tamē loco, alii suffecti sunt; ac inter eos insignis quidam Nobilis, cum vxore à Caluino ereptus, per sacram confessionem Christo est restitutus. Sed instar omnium fuit Gubernatoris vxor; fœmina ut genere Nobilis, ita educatione Catholica, & pietate prorsus singularis. Hæc quotidie est in templo; omnia sacra, conciones omnes, reliquaque officia omnia audit, frequenter confitetur, & communicat; magnas elemosynas facit; & charitatis officijs omnibus antecellit. Vix dies transit; quo nostris beneuolentiæ & charitatis signū aliquod nō exhibeat, & quia Maritus illam, ob virtutem & Nobilitatem singulariter amat & obseruat; inde fit, ut nostri, rerumque nostrarum ratio habeatur. Si aliquid nobis accidat, in quo Gubernatoris beneuolentia, & auxilio sit opus; satis est vxori indicare; & uerò omnia pro voto impetrantur. A Marito illa, ut in Natiuitatis peruigilio tota aula à carnibus abstineret, ipse uerò etiam ieiunaret, obtinuit.

ANNVS 1606.

**N**obilis quidam Catholicus, ipso die Circumcisionis vxorem antea Arriana labe infectam, ad sacrum lauacrum, cū filio recens nato duxit, & quia alios grandiores liberos, ex priore Marito susceptos haber; illos quoque iam in Catholica Religione instructos, ad baptismum prima occasione se missurā promisit. Miseri nonnulli, qui superioribus annis

Qq 5 vel

vel fame victi, vel iniurijs laceſſiti, furta & homici-  
 dia comiſerant, à laqueo liberati ſunt; intercedente  
 quaſi altera Heſter, Gubernatoris videlicet vxore,  
 apud Affuerum maritum. Claudiopoltanus qui-  
 dam inter Saxones, magnus ſemper Societatis ho-  
 ſtis fuit, noſtrumque exilium in primis veſit, quoque  
 cum paucis ante menſibus abſentis Iudicis viceſ  
 gereret; vt è Patribus vnus, qui in Monſtor agro-  
 tabat, tantisper ciuitatem ingrederetur, donec Tar-  
 tari, qui illac faciebant iter, tranſirent; nulla ratione  
 permittere voluit; Hic, inquam, cū homicidi reus,  
 in carcere Claudiopoli detineretur, & in eius cau-  
 ſa, iuris forma magno ipſius præiudicio non ſerua-  
 retur, Albam, vt à Gubernatore ad Iudices mandatum  
 quoddam impetraret, affinem ſuū miſit. Quia ve-  
 rò interceſſore, quo maximè egebat, proſus care-  
 bat, eum ad Patres direxit; quos vt ea in re patroci-  
 nium ſuum ſuſciperent, enixè rogauit. Negotium  
 vt pote iuſtum & pium, ille idem Pater, qui ab eo  
 Claudiopoli exclusus fuerat, Gubernatoris vxori,  
 hoc nomine commendauit; quod cum ille hoſtis  
 eſſet noſtris inſeſiſſimus, nos vt Carbones Euan-  
 gelicos, ſupra caput illius accenderemus, illum mo-  
 dis omnibus iuuare cupiamus. Illa Charitatem So-  
 cietatis admirata, ſtatim cum marito egit; & quod  
 petebatur, impetrauit. Capuus beneficio victus,  
 antiquum in Societatem odium depoſuit; & iam  
 liber, Patres Monſtorienſes, amicitia cauſa inu-  
 ſere cœpit. E noſtris Fratribus M. Andreas Pauli-  
 chicz poſtquam continenti quadam heſtica, & à  
 multis annis inueterata tuſſicula laboraſſet, grauiſ-  
 ſimum morbum hyeme tota patientiſſime pertu-  
 liſſet;

esset, tandem viribus iam defectus die 23. Maij, post saluberrimā sacri viatici refectionem, sacramque inunctionem, extremum vitæ suæ edidit signū, cum in commendatione animæ ad eum locum peruentum esset: subuenite sancti Dei. Fuit vir planè religiosus, humilis, obediens, & magnus mundi, sui que contemptor. In scholis & in concionibus, quando opus fuit, optime semper se gessit. Dum ex Boemia per Hungariam in Transyluaniam iret, per civitatem quandam iter fecit, quæ à Patria sua adeo prope aberat; vt duabus vel tribus horis ire & redire potuisset: ipse tamen licet ibi diem fere integrum substitisset, sineque vlllo incommodo, parentem quartum supra centesimum annum agentem, inuisere valuisset; id non solum non curauit, sed ne verbum quidē ea de re, vel cum superiore, vel cum Socijs fecit minimum. Croata natione fuit, omnia tamen idiomata suo finitima Polonicum, Sclauonicum, Rascianum callebat. Præter Latinam etiam ita Græcam & Hungaricam linguam nouerat; vt hisce læque facile & eleganter, ac materna, & loqui & scribere valeret.

o. Magnum hoc tempore cum Anna Perneszi Catholica Religioni lucrum accessit. Est hæc fœmina, ob singularem prudentiam in primis celebris. Parentes habuit, vt nobilissimos, ita & Catholicos, quarum cum lacte veram quoque Religionem imbibit. Verum cum in gynæceo vxoris Christophori Bathorei Transyluania Principis esset, secuta est Dominam Caluini labe infectam, ne ab ea, cui sanguine coniuncta erat, Religione discreparet. Quia veropam̄is Regni proceribus nupserat, eo pluri  
bus

bus erroribus se obruit, quò magis illis placere studuit. Zelum igitur fidei quam colebat, non vulgarem semper ostendit: nam magnis sumptibus (dissimulata enim erat) studiosos alebat in Germania; vix immenso studiorum curriculo, venena latius distunderent Caluini in Transyluania. Ex illis aliqui tantum profecerunt; vt inter Caluinistas primi habeantur hodie, & primas in Transyluania cathedras obtineant. Iam verò cum secundo marito orbata esset, primæque educationis scintillæ reuiuiscerent, non solum Catholicorum conciones audiebat, sed dies festos etiam ac ieiunia (quæ maxime odio sunt hæreticis) studiose obseruabat. Quod vbi aduertunt hæreticorum Ministri, primum illam, ne & pueros filios offenderet, neue suo nomini inconstantiæ notam inureret, monuerunt. Deinde cum se contenti cernerent, eam ob Quadragesimalis ieiunii obseruantiam, pro concione publicè notarunt, conuiuijs & maledictis prosciderunt, anathemate ferierunt, atque à cætu fidelium separarunt. Cõmune est hoc telum hæreticorum contra eos, qui spretis eorum somnijs, veritatis lumen intueri incipiunt. Verum illa non solum ab incepto nõ destitit; sed etiam cum nostris de rebus ad Religionem, animeque salutem spectantibus, priuatim agere cœpit; atque vt suæ erga Religionem Catholicam voluntatis signum aliquod præberet, casulam pro nostro templo curauit, cuius crux gemmis, margaritis auroque adeo diues erat, vt hac tẽpestate, vix quicquid in eo generosius potuerit sperari. Porro dum nihil aliud expectatur, quam vt cõuersionis eius fructus, diuino Spiritus S. calore maturescat; en Botskai, qui cum ea